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Original:  INGLÉS 

OMITÉ DE DERECHOS ECONÓMICOS, 
SOCIALES Y CULTURALES 

7º período de sesiones 
inebra, 12 a 30 de noviembre de 2001 

ESTADOS PARTES EN EL PACTO INTERNACIONAL DE DERECHOS 
ECONÓMICOS, SOCIALES Y CULTURALES Y ESTADO DE LA 
PRESENTACIÓN DE INFORMES  DE CONFORMIDAD  CON EL 
PROGRAMA ESTABLECIDO POR EL CONSEJO ECONÓMICO 

Y SOCIAL EN SU RESOLUCIÓN 1988/4 Y EL ARTÍCULO 58 
DEL REGLAMENTO DEL COMITÉ 

Nota del Secretario General 

. El Pacto Internacional de Derechos Económicos, Sociales y Culturales, aprobado por la 
samblea General en su resolución 2200 A (XXI), de 16 de diciembre de 1966, entró en vigor 

l 3 de enero de 1976, tres meses después de la fecha en que se depositó en poder del Secretario 
eneral de las Naciones Unidas el 35º instrumento de ratificación, según se dispone en el 

rtículo 27 del Pacto. 

. Hasta el 3 de septiembre de 2001, 145 Estados habían ratificado el Pacto o se habían 
dherido a él.  En el anexo del presente documento figura la lista de los Estados Partes, así como 
os datos sobre el estado de presentación de sus correspondientes informes. 

E.01-44789  (S)   
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Anexo 

ESTADOS PARTES EN EL PACTO Y ESTADO DE PRESENTACIÓN DE SUS INFORMES 
(hasta el 3 de septiembre de 2001) 

A.  Informe inicial y segundo informe periódico 

Informe inicial Segundo informe periódico 

Artículos 6 a 9 Artículos 10 a 12 Artículos 13 a 15 Artículos 6 a 9 Artículos 10 a 12 Artículos 13 a 15 Estado Parte 
Fecha de 

entrada en 
vigor 

(Actas resumidas del examen de los informes) 
1. Afganistán 24/4/83 E/1990/5/Add.8 (E/C.12/1991/SR.2, 4 a 6 y 8) Atrasado 
2. Albania 4/1/92 Atrasado  
3. Alemania 3/1/76 E/1978/8/Add.8 y 

   Corr.1 
(E/1980/WG.1/SR.8) 
E/1978/8/Add.11 
(E/1980/WG.1/SR.10) 

E/1980/6/Add.6 
(E/1981/WG.1/SR.8) 
E/1980/6/Add.10 
(E/1981/WG.1/SR.10) 

E/1982/3/Add.15 y 
   Corr.1 
(E/1983/WG.1/ 
   SR.5 y 6) 
E/1982/3/Add.14 
(E/1982/WG.1/ 
   SR.17 y 18) 

E/1984/7/Add.3 y 23 
(E/1985/WG.1/ 
SR.12 y 16) 
E/1984/7/Add.24 y 
   Corr.1 
(E/1986/WG.1/  
   SR.22, 23 y 25) 

E/1986/4/Add.11 
(E/C.12/1987/ 
   SR.11, 12 y 14) 
E/1986/4/Add.10 
(E/C.12/1987/ 
   SR.19 y 20) 

E/1990/7/Add.12 
(E/C.12/1993/ 
   SR.35, 36 y 46) 

4. Angola 10/4/92 Atrasado  
5. Argelia 12/12/89 E/1990/5/Add.22 (E/C.12/1995/SR.46, 47 y 48) E/1990/6/Add.26 (Pendiente de examen) 
6. Argentina 8/11/86 E/1990/5/Add.18 

(E/C.12/1994/SR.31, 32, 35, 36 y 37) 
E/1988/5/Add.4 y 8 
(E/C.12/1990/ 
   SR.18 a 20) 

E/1990/6/Add.16 (E/C.12/1999/SR.33 a 36) 

7. Armenia 13/12/93 E/1990/5/Add.36 (E/C.12/1999/SR.38 a 40) Debía presentarse el 30 de junio de 2001 
8. Australia 10/3/76 E/1978/8/Add.15 

(E/1980/WG.1/ 
   SR.12 y 13) 

E/1980/6/Add.22 
(E/1981/WG.1/SR.18) 

E/1982/3/Add.9 
(E/1982/WG.1/ 
   SR.13 y 14) 

E/1984/7/Add.22 
(E/1985/WG.1/  
  SR.17, 18 y 21) 

E/1986/4/Add.7 
(E/1986/WG.1/ 
  SR.10, 11, 13 
   y 14 

E/1990/7/Add.13 
(E/C.12/1993/ 
   SR.13, 15 y 20) 

9. Austria 10/12/78 E/1984/6/Add.17 
(E/C.12/1988/ 
   SR.3 y 4) 

E/1980/6/Add.19  
(E/1981/WG.1/SR.8) 

E/1982/3/Add.37 
(E/C.12/1988/SR.3) 

E/1990/6/Add.5 
(E/C.12/1994/ 
   SR.39 a 41) 

E/1986/4/Add.8 
   y Corr.1 
(E/1986/WG.1/ 
   SR.4 y 7) 

E/1990/6/Add.5 
(E/C.12/1994/ 
   SR.39 a 41) 

10. Azerbaiyán 13/11/92 E/1990/5/Add.30 (E/C.12/1997/SR.39 a 41) Atrasado 
11. Bangladesh 5/1/99 Debía presentarse el 30 de junio de 2001  
12. Barbados 3/1/76 E/1978/8/Add.33 

(E/1982/WG.1/SR.3) 
E/1980/6/Add.27 
(E/1982/WG.1/ 
   SR.6 y 7) 

E/1982/3/Add.24 
(E/1983/WG.1/ 
SR.14 y 15) 

Atrasado 

13. Belarús 3/1/76 E/1978/8/Add.19 
(E/1980/WG.1/SR.16) 

E/1980/6/Add.18 
(E/1981/WG.1/SR.16) 

E/1982/3/Add.3 
(E/1982/WG.1/ 
   SR.9 y 10) 

E/1984/7/Add.8 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.13 a 15) 

E/1986/4/Add.19 
(E/C.12/1988/ 
   SR.10 a 12) 

E/1990/7/Add.5 
(E/C.12/1992/ 
   SR.2, 3 y 12) 
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Informe inicial Segundo informe periódico 

Artículos 6 a 9 Artículos 10 a 12 Artículos 13 a 15 Artículos 6 a 9 Artículos 10 a 12 Artículos 13 a 15 Estado Parte 
Fecha de 

entrada en 
vigor 

(Actas resumidas del examen de los informes) 
14. Bélgica 21/7/83 E/1990/5/Add.15 (E/C.12/1994/SR.15 a 17) E/1990/6/Add.18 (E/C.12/2000/SR.64 a 66) 
15. Benin 12/6/92 E/1990/5/Add.48.  Recibido el 5 de febrero de 2001  
16. Bolivia 12/11/82 E/1990/5/Add.44 (E/C.12/2001/SR.15 a 17; E/C.12/1/Add.60) 

Debe presentarse el 30 de junio de 2005 
 

17. Bosnia y Herzegovina 6/3/93 Atrasado  
18. Brasil 24/4/92 E/1990/5/Add.53.  Recibido el 21 de agosto de 2001  
19. Bulgaria 3/1/76 E/1978/8/Add.24 

(E/1980/WG.1/SR.12) 
E/1980/6/Add.29 
(E/1982/WG.1/ SR.8) 

E/1982/3/Add.23 
(E/1983/WG.1/ 
   SR.11 a 13) 

E/1984/7/Add.18 
(E/1985/WG.1/ 
   SR.9 y 11) 

E/1986/4/Add.20 
(E/C.12/1988/ 
   SR.17 a 19) 

 
 

20. Burkina Faso 4/4/99 Debía presentarse el 30 de junio de 2001  
21. Burundi 9/8/90 Atrasado  
22. Cabo Verde 6/11/93 Atrasado  
23. Camboya 26/8/92 Atrasado  
24. Camerún 27/9/84 E/1990/5/Add.35 

(E/C.12/1999/ 
   SR.41 a 43) 

E/1986/3/Add.8 
(E/C.12/1989/SR.6 y 7) 

E/1990/5/Add.35 
(E/C.12/1999/ 
   SR.41 a 43) 

 

25. Canadá 19/8/76 E/1978/8/Add.32 
(E/1982/WG.1/ 
   SR.1 y 2) 

E/1980/6/Add.32 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.4 y 6) 

E/1982/3/Add.34 
(E/1986/WG.1/ 
   SR.13, 15 y 16) 

E/1984/7/Add.28 
(E/C.12/1989/ 
   SR.8 y 11) 

E/1990/6/Add.3 
(E/C.12/1993/SR.6, 7 y 18) 

26. Chad 9/9/95 Atrasado  
27. Chile 3/1/76 E/1978/8/Add.10 y 28 

(E/1980/WG.1/ 
   SR.8 y 9) 

E/1980/6/Add.4 
(E/1981/WG.1/SR.7) 

E/1982/3/Add.40 
(E/C.12/1988/ 
   SR.12, 13 y 16) 

E/1984/7/Add.1 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.11 y 12) 

E/1986/4/Add.18 
(E/C.12/1988/ 
   SR.12 y 13 y 16) 

Atrasado 

28. China 27/6/01 Debe presentarse el 30 de junio de 2003  
29. Chipre 3/1/76 E/1978/8/Add.21 

(E/1980/WG.1/SR.17) 
E/1980/6/Add.3 
(E/1981/WG.1/ SR.6) 

E/1982/3/Add.19 
(E/1983/WG.1/ 
   SR.7 y 8) 

E/1984/7/Add.13 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.18 y 22) 

E/1986/4/Add.2 
   y 26 
(E/C.12/1990/ 
   SR.2, 3 y 5) 

 

30. Colombia 3/1/76 E/1978/8/Add.17 
(E/1980/WG.1/SR.15) 

E/1986/3/Add.3 
(E/1986/WG.1/ 
   SR.6 y 9) 

E/1982/3/Add.36 
(E/1986/WG.1/ 
   SR.15, 21 y 22) 

E/1984/7/Add.21/ 
  Rev.1 
(E/1986/WG.1/  
   SR.22 y 25) 

E/1986/4/Add.25 
(E/C.12/1990/ 
   SR.12 a 14 y 17) 

E/1990/7/Add.4 
(E/C.12/1991/ 
   SR.17, 18 y 25) 

31. Congo 5/1/84 Atrasado (Sin el informe:  E/C.12/2000/SR.16 y 17)  
32. Costa Rica 3/1/76 E/1990/5/Add.3 (E/C.12/1990/SR.38, 40, 41 y 43) Atrasado 
33. Côte d'Ivoire 26/6/92 Atrasado  
34. Croacia 8/10/91 E/1990/5/Add.46, recibido el 4 de julio de 2000  
35. Dinamarca 3/1/76 E/1978/8/Add.13 

(E/1980/WG.1/SR.10) 
E/1980/6/Add.15 
(E/1981/WG.1/SR.12) 

E/1982/3/Add.20 
(E/1983/WG.1/ 
   SR.8 y 9) 

E/1984/7/Add.11 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.17 y 21) 

E/1986/4/Add.16 
(E/C.12/1988/ 
   SR.8 y 9) 
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Informe inicial Segundo informe periódico 

Artículos 6 a 9 Artículos 10 a 12 Artículos 13 a 15 Artículos 6 a 9 Artículos 10 a 12 Artículos 13 a 15 Estado Parte 
Fecha de 

entrada en 
vigor 

(Actas resumidas del examen de los informes) 
36. Dominica 17/9/93 Atrasado  

E/1986/3/Add.14 E/1998/5/Add.7 37. Ecuador 3/1/76 E/1978/8/Add.1 
(E/1980/WG.1/ 
   SR.4 y 5) 

E/C.12/1990/SR.37 a 39 y 42) 
E/1984/7/Add.12 
(E/1984/WG.1/  
   SR.20 y 22) 

Atrasado 

38. Egipto 14/4/82 E/1990/5/Add.38 (E/C.12/2000/SR.12, 13 y 14)  
39. El Salvador 29/2/80 E/1990/5/Add.25 (E/C.12/1996/SR.15, 16 y 18) Atrasado 
40. Eritrea 17/7/01 Debe presentarse el 30 de junio de 2003  
41. Eslovaquia 28/5/93 E/1990/5/Add.49.  Recibido el 2 de marzo de 2001  
42. Eslovenia 6/7/92 Atrasado  
43. España 27/7/77 E/1978/8/Add.26 

(E/1980/WG.1/SR.20) 
E/1980/6/Add.28 
(E/1982/WG.1/SR.7) 

E/1982/3/Add.22 
(E/1983/WG.1/ 
   SR.10 y 11) 

E/1984/7/Add.2 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.12 y 14) 

E/1986/4/Add.6 
(E/1986/WG.1/ 
   SR.10 y 13) 

E/1990/7/Add.3 
(E/C.12/1991/ 
   SR.13, 14, 16 y 22) 

44. Estonia 21/1/92 E/1990/5/Add.51.  Recibido el 5 de julio de 2001  
45. Etiopía 11/9/93 Atrasado  
46. Ex República 

Yugoslava de 
Macedonia 

17/9/91 Atrasado  

47. Federación de Rusia 3/1/76 E/1978/8/Add.16 
(E/1980/WG.1/SR.14) 

E/1980/6/Add.17 
(E/1981/WG.1/ 
   SR.14 y 15) 

E/1982/3/Add.1 
(E/1982/WG.1/ 
   SR.11 y 12) 

E/1984/7/Add.7 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.9 y 10) 

E/1986/4/Add.14 
(E/C.12/1987/ 
   SR.16 y 18) 

E/1990/7/Add.8 
(Retirado) 

48. Filipinas 3/1/76 E/1978/8/Add.4 
(E/1980/WG.1/SR.11) 

E/1986/3/Add.17 
(E/C.12/1995/ 
   SR.11, 12 y 14) 

E/1988/5/Add.2 
(E/C.12/1990/ 
   SR.8, 9 y 11) 

E/1984/7/Add.4 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.15 y 20) 

Atrasado 

49. Finlandia 3/1/76 E/1978/8/Add.14 
(E/1980/WG.1/SR.6) 

E/1980/6/Add.11 
(E/1981/WG.1/SR.10) 

E/1982/3/Add.28 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.7 y 8) 

E/1984/7/Add.14 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.17 y 18) 

E/1986/4/Add.4 
(E/1986/WG.1/ 
   SR.8, 9 y 11) 

E/1990/7/Add.1 
(E/C.12/1991/ 
   SR.11, 12 y 16) 

50. Francia 4/2/81 E/1984/6/Add.11 
(E/1986/WG.1/ 
   SR.18, 19 y 21) 

E/1986/3/Add.10 
(E/C.12/1989/ 
   SR.12 y 13) 

E/1982/3/Add.30 
   y Corr.1 
(E/1985/WG.1/  
   SR.5 y 7) 

E/1990/6/Add.27, recibido el 30 de junio de 2000 

51. Gabón 21/4/83 Atrasado  
52. Gambia 29/3/79 Atrasado  
53. Georgia 3/8/94 E/1990/5/Add.37 (E/C.12/2000/SR.3, 4 y 5) E/1990/6/Add.1.  Recibido el 19 de junio de 2001 
54. Ghana 7/12/00 Debe presentarse el 30 de junio de 2002  
55. Granada 6/12/91 Atrasado  
56. Grecia 16/8/85 Atrasado  
57. Guatemala 19/8/88 E/1990/5/Add.24 (E/C.12/1996/SR.11 a 14) Atrasado 
58. Guinea 24/4/78 Atrasado  
59. Guinea-Bissau 2/10/92 Atrasado  
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Informe inicial Segundo informe periódico 

Artículos 6 a 9 Artículos 10 a 12 Artículos 13 a 15 Artículos 6 a 9 Artículos 10 a 12 Artículos 13 a 15 Estado Parte 
Fecha de 

entrada en 
vigor 

(Actas resumidas del examen de los informes) 
60. Guinea Ecuatorial 25/12/87 Atrasado  
61. Guyana 15/5/77 E/1990/5/Add.27 (Pendiente de examen) E/1982/3/Add.5, 29 

   y 32 
(E/1984/WG.1/SR.20 
   y 22 y 
E/1985/WG.1/SR.6) 

 

62. Honduras 17/5/81 E/1990/5/Add.40 (E/C.12/2001/SR.5 a 7; E/C.12/1/Add.57)  
Debe presentarse el 30 de junio de 2006 

 

63. Hungría 3/1/76 E/1978/8/Add.7 
(E/1980/WG.1/SR.7) 

E/1980/6/Add.37 
(E/1986/WG.1/ 
   SR.6, 7 y 9) 

E/1982/3/Add.10 
(E/1982/WG.1/ SR.14) 

E/1984/7/Add.15 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.19 y 21) 

E/1986/4/Add.1 
(E/1986/WG.1/ 
    SR.6, 7 y 9) 

E/1990/7/Add.10 
(E/C.12/1992/ 
   SR.9, 12 y 21) 

64. India 10/7/79 E/1984/6/Add.13 
(E/1986/WG.1/ 
   SR.20 y 24) 

E/1980/6/Add.34 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.6 y 8) 

E/1988/5/Add.5 
(E/C.12/1990/  
   SR.16, 17 y 19) 

Atrasado 

65. Irán (República 
Islámica del) 

3/1/76 E/1990/5/Add.9 (E/C.12/1993/SR.7 a 9 y 20) E/1982/3/Add.43 
(E/C.12/1990/ 
   SR.42, 43 y 45) 

Atrasado 

66. Iraq 3/1/76 E/1984/6/Add.3 y 8 
(E/1985/WG.1/ 
   SR.8 y 11) 

E/1980/6/Add.14 
(E/1981/WG.1/SR.12) 

E/1982/3/Add.26 
(E/1985/WG.1/  
   SR.3 y 4) 

 E/1986/4/Add.3 
(E/1986/WG.1/  
   SR.8 y 11) 

E/1990/7/Add.15 
(E/C.12/1994/ 
   SR.11 y 14) 

67. Irlanda 8/3/90 E/1990/5/Add.34 (E/C.12/1999/SR.14 a 16) E/1990/6/Add.29, recibido el 25 de agosto de 2000 
68. Islandia 22/11/79 E/1990/5/Add.6 (E/C.12/1993/SR.29, 30, 31 y 46) E/1990/5/Add.14 E/1990/6/Add.15 (E/C.12/1999/SR.3 a 5) 
69. Islas Salomón 17/3/82 Atrasado (Sin el informe:  E/C.12/1999/SR.9; E/C.12/1/Add.33) 

E/1990/5/Add.50.  Recibido el 2 de julio de 2001 
 

70. Israel 3/1/92 E/1990/5/Add.39 (E/C.12/1998/SR.31 a 33) E/1990/6/Add.32.  Recibido el 3 de agosto de 2001 
71. Italia 15/12/78 E/1978/8/Add.34 

(E/1982/WG.1/ 
   SR.3 y 4) 

E/1980/6/Add.31 y 36 
(E/1984/WG.1/  
   SR.3 y 5) 

 E/1990/6/Add.2 (E/C.12/1992/SR.13, 14 y 21) 

72. Jamahiriya Árabe Libia 3/1/76 E/1990/5/Add.26 (E/C.12/1997/SR.20 y 21) E/1982/3/Add.6 y 25 
(E/1983/WG.1/ 
   SR.16 y 17) 

Atrasado 

73. Jamaica 3/1/76 E/1978/8/Add.27 
(E/1980/WG.1/SR.20) 

E/1986/3/Add.12 
(E/C.12/1990/ 
   SR.10 a 12 y 15) 

E/1988/5/Add.3 
(E/C.12/1990/ 
   SR.10 a 12 y 15) 

E/1984/7/Add.30 
(E/C.12/1990/ 
   SR.10 a 12 y 15) 

E/1990/6/Add.28, recibido el 16 de 
agosto de 2000 

74. Japón 21/9/79 E/1984/6/Add.6 y 
   Corr.1 
(E/1984/WG.1/  
   SR.9 y 10) 

E/1986/3/Add.4  
   y Corr.1 
(E/1986/WG.1/  
   SR.20, 21 y 23) 

E/1982/3/Add.7  
(E/1982/WG.1/ 
   SR.12 y 13) 

E/1990/6/Add.21 
(E/C.12/2001/SR.42 y 43; E/C.12/1/Add.67) 
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Informe inicial Segundo informe periódico 

Artículos 6 a 9 Artículos 10 a 12 Artículos 13 a 15 Artículos 6 a 9 Artículos 10 a 12 Artículos 13 a 15 Estado Parte 
Fecha de 

entrada en 
vigor 

(Actas resumidas del examen de los informes) 
75. Jordania 3/1/76 E/1984/6/Add.15 

(E/C.12/1987/ 
   SR.6 a 8) 
 

E/1986/3/Add.6 
(E/C.12/1987/SR.8) 

E/1982/3/Add.38/ 
   Rev.1 
(E/C.12/1990/ 
    SR.30 a 32) 

E/1990/6/Add.17 (E/C.12/2000/SR.30 y 31; E/C.12/1/Add.46) 

76. Kenya 3/1/76 E/1990/5/Add.18 Atrasado 
77. Kirguistán 7/1/95 E/1990/5/Add.42 (E/C.12/2000/SR.42 a 44; E/C.12/1/Add.49)  
78. Kuwait 31/8/96 Atrasado  
79. Lesotho 9/12/92 Atrasado  
80. Letonia 14/7/92 Atrasado  
81. Líbano 3/1/76 E/1990/5/Add.16 (E/C.12/1993/SR.14, 16 y 21) Atrasado 
82. Liechtenstein 10/3/99 Debía presentarse el 30 de junio de 2001  
83. Lituania 20/2/92 Atrasado  
84. Luxemburgo 18/11/83 E/1990/5/Add.1 (E/C.12/1990/SR.33 a 36) E/1990/6/Add.9 (E/C.12/1997/SR.48 y 49) 
85. Madagascar 3/1/76 E/1978/8/Add.29 

(E/1981/WG.1/SR.2) 
E/1980/6/Add.39 
(E/1986/WG.1/ 
   SR.2, 3 y 5) 

Atrasado E/1984/7/Add.19 
(E/1985/WG.1/ 
    SR.14 y 18) 

Atrasado 

86. Malawi 22/3/94 Atrasado  
87. Malí 3/1/76 Atrasado  
88. Malta 13/12/90 Atrasado  
89. Marruecos 3/8/79 E/1990/5/Add.13 (E/C.12/1994/SR.8 a 10) E/1990/6/Add.20 (E/C.12/2000/SR.70 a 72) 
90. Mauricio 3/1/76 E/1990/5/Add.21 (E/C.12/1995/SR.40, 41 y 43) Atrasado 
91. México 23/6/81 E/1984/6/Add.2 y 10 

(E/1986/WG.1/ 
   SR.24, 26 y 28) 

E/1986/3/Add.13 
(E/C.12/1990/  
   SR.6, 7 y 9) 

E/1982/3/Add.8 
(E/1982/WG.1/ 
   SR.14 y 15) 

E/1990/6/Add.4 (E/C.12/1993/SR.32 a 35 y 49) 

92. Mónaco 28/11/97 Atrasado  
93. Mongolia 3/1/76 E/1978/8/Add.6 

(E/1980/WG.1/SR.7) 
E/1980/6/Add.7 
(E/1981/WG.1/  
   SR.8 y 9) 

E/1982/3/Add.11 
(E/1982/WG.1/ 
    SR.15 y 16) 

E/1984/7/Add.6 
(E/1984/WG.1/  
   SR.16 y 18) 

E/1986/4/Add.9 
(E/C.12/1988/ 
   SR.5 y 7) 

 

94. Namibia 28/2/95 Atrasado  
95. Nepal 14/8/91 E/1990/5/Add.45 (E/C.12/2001/SR.44 a 46; E/C.12/1/Add.66) Debe presentarse el 30 de junio de 2006 
96. Nicaragua 12/6/80 E/1984/6/Add.9 

(E/1986/WG.1/ 
   SR.16, 17 y 19) 

E/1986/3/Add.15 
(E/C.12/1993/ 
   SR.27, 28 y 46) 

E/1982/3/Add.31 y 
   Corr.1 
(E/1985/WG.1/SR.15) 

Atrasado 

97. Níger 7/6/86 Atrasado  
98. Nigeria 29/10/93 E/1990/5/Add.31 (E/C.12/1998/SR.6 a 9) Debe presentarse el 30/6/00 
99. Noruega 3/1/76 E/1978/8/Add.12 

(E/1980/WG.1/SR.5) 
E/1980/6/Add.5 
(E/1981/WG.1/SR.14) 

E/1982/3/Add.12  
(E/1982/WG.1/SR.16) 

E/1984/7/Add.16 
(E/1984/WG.1/ 
    SR.19 y 22) 

E/1986/4/Add.21 
(E/C.12/1988/ 
   SR.14 y 15) 

E/1990/7/Add.7 
(E/C.12/1992/  
   SR.4, 5 y 12) 
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100. Nueva Zelandia 28/3/79 E/1990/5/Add.5, E/1990/5/Add.11 y E/1990/5/Add.12 

(E/C.12/1993/SR.24, 25, 26 y 40) 
E/1990/6/Add.33.  Recibido el 30 de agosto de 2001 

101. Países Bajos 11/3/79 E/1984/6/Add.14 y 20 
(E/C.12/1987 
   SR.5 y 6) 
(E/C.12/1989/ 
    SR.14 y 15) 

E/1980/6/Add.33 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.4 a 6 y 8) 

E/1982/3/Add.35 y 44 
(E/1986/WG.1/ 
    SR.14 y 18) 
(E/C.12/1989/  
   SR.14 y 15) 

E/1990/6/Add.11 
   y 12 
(E/C.12/1998/ 
   SR.13 a 17) 

E/1986/4/Add.24 
(E/C.12/1989/ 
   SR.14 y 15) 

E/1990/6/Add.13 
(E/C.12/1998/ 
    SR.13 a 17) 

102. Panamá 8/6/77 E/1984/6/Add.19 
(E/C.12/1991/  
   SR.3, 5 y 8) 

E/1980/6/Add.20 y 23 
(E/1982/WG.1/SR.5) 

E/1988/5/Add.9 
(E/C.12/1991/  
   SR.3, 5 y 8) 

E/1990/6/Add.24 
(Pendiente de 
examen) 

E/1986/4/Add.22 
(E/C.12/1991/ 
    SR.3, 5 y 8) 

E/1990/6/Add.24 
(E/C.12/2001/SR.36;
E/C.12/1/Add.64) 

103. Paraguay 10/9/92 E/1990/5/Add.23 (E/C.12/1996/SR.1, 2 y 4) Atrasado 
104. Perú 28/7/78 E/1984/6/Add.5 

(E/1984/WG.1/ 
   SR.11 y 18) 

E/1990/5/Add.29 
(E/C.12/1997/SR.15 a 17) 

Atrasado 

105. Polonia 18/6/77 E/1978/8/Add.23 
(E/1980/WG.1/ 
   SR.18 y 19) 

E/1980/6/Add.12 
(E/1981/WG.1/SR.11) 

E/1982/3/Add.21 
(E/1983/WG.1/ 
   SR.9 y 10) 

E/1984/7/Add.26 
   y 27 
(E/1986/WG.1/ 
    SR.25 a 27) 

E/1986/4/Add.12 
(E/C.12/1989/ 
   SR.5 y 6) 

E/1990/7/Add.9 
(E/C.12/1992/  
   SR.6, 7 y 15) 

106. Portugal 31/10/78  E/1980/6/Add.35/Rev.1 
(E/1985/WG.1/  
   SR.2 y 4) 

E/1982/3/Add.27/ 
   Rev.1 
(E/1985/WG.1/ 
   SR.6 y 9) 

E/1990/6/Add.6 (E/C.12/1995/SR.7, 8 y 10) E/1990/6/Add.8 
(Macao) (E/C.12/1996/SR.31 a 33) 

107. Reino Unido de Gran 
Bretaña e Irlanda 
del Norte 

20/8/76 E/1978/8/Add.9 y 30 
(E/1980/WG.1/ 
   SR.19 y 
E/1982/WG.1/SR.1) 

E/1980/6/Add.16 y 
   Corr.1, Add.25 y 
   Corr.1 y Add.26  
(E/1981/WG.1/ 
   SR.16 y 17) 

E/1982/3/Add.16 
(E/1982/WG.1/ 
   SR.19 a 21) 

E/1984/7/Add.20 
(E/1985/WG.1/ 
    SR.14 y 17) 

E/1986/4/Add.23 
(E/C.12/1989/  
   SR.16 y 17) 
E/1986/4/Add.27 
   y 28 
(E/C.12/1994/ 
   SR.33 a 37) 

E/1990/7/Add.16 
(E/C.12/1994/ 
   SR.33 a 37) 

108. República Árabe Siria 3/1/76 E/1978/8/Add.25 y 31 
(E/1983/WG.1/SR.2) 

E/1980/6/Add.9 
(E/1981/WG.1/SR.4) 

 E/1990/6/Add.1 (E/C.12/1991/SR.7, 9 y 11) 

109. República 
Centroafricana 

8/8/81 Atrasado  

110. República Checa 1/1/93 E/1990/5/Add.47, recibido el 30 de agosto de 2000  
111. República de Corea 10/7/90 E/1990/5/Add.19 (E/C.12/1995/SR.3, 4 y 6) E/1990/6/Add.23 (Pendiente de examen) 
112. E/1984/6/Add.18 E/1986/3/Add.7 E/1982/3/Add.41 

 
República 
Democrática del Congo 

1/2/77 
(E/C.12/1988/SR.16 a 19) 

Atrasado 

113. República de Moldova 26/3/93 E/1990/5/Add.52.  Recibido el 2 de julio de 2001  
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114. República Dominicana 4/4/78 E/1990/5/Add.4 (E/C.12/1990/SR.43 a 45 y 47) E/1990/6/Add.7 (E/C.12/1996/SR.29 y 30) 

(E/C.12/1997/SR.29 a 31) 
115. República Popular 

Democrática de Corea 
14/12/81 E/1984/6/Add.7 

(E/C.12/1987/ 
   SR.21 y 22) 

E/1986/3/Add.5 
(E/C.12/1987/ 
   SR.21 y 22) 

E/1988/5/Add.6 
(E/C.12/1991/ 
   SR.6, 8 y 10) 

Atrasado 

116. República Unida de 
Tanzanía 

11/9/76 Atrasado E/1980/6/Add.2 
(E/1981/WG.1/SR.5) 

Atrasado  

117. Rumania 3/1/76 E/1978/8/Add.20 
(E/1980/WG.1/ 
   SR.16 y 17) 

E/1980/6/Add.1 
(E/1981/WG.1/SR.5) 

E/1982/3/Add.13 
(E/1982/WG.1/ 
   SR.17 y 18) 

E/1984/7/Add.17 
(E/1985/WG.1/ 
   SR.10 y 13) 

E/1986/4/Add.17 
(E/C.12/1988/ 
    SR.6) 

E/1990/7/Add.14  
(E/C.12/1994/ 
   SR.5, 7 y 13) 

118. Rwanda 3/1/76 E/1984/6/Add.4 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.10 y 12) 

E/1986/3/Add.1 
(E/1986/WG.1/ 
   SR.16 y 19) 

E/1982/3/Add.42 
(E/C.12/1989/ 
   SR.10 a 12) 

E/1984/7/Add.29 
(E/C.12/1989/ 
   SR.10 a 12) 

Atrasado 

119. San Marino 18/1/86 Atrasado  
120. San Vicente y las 

Granadinas 
9/2/82 Atrasado  

121. Senegal 13/5/78 E/1984/6/Add.22 
(E/C.12/1993/ 
    SR.37, 38 y 49) 

E/1980/6/Add.13/Rev.1 
(E/1981/WG.1/SR.11) 

E/1982/3/Add.17 
(E/1983/WG.1/ 
    SR.14 a 16) 

E/1990/6/Add. 25 (E/C.12/2001/SR.32 y 33; 
E/C.12/1/Add.62) 

122. Seychelles 5/8/82 Atrasado  
123. Sierra Leona 23/11/96 Atrasado  
124. Somalia 24/4/90 Atrasado  
125. Sri Lanka 11/9/80 E/1990/5/Add.32 (E/C.12/1998/SR.3 a 5)  
126. Sudán 18/6/86 E/1990/5/Add.41 (E/C.12/2000/SR.38 a 41; E/C.12/1/Add.48) Debe presentarse el 30 de junio de 2003 
127. Suecia 3/1/76 E/1978/8/Add.5 

(E/1980/WG.1/SR.15) 
E/1980/6/Add.8 
(E/1981/WG.1/SR.9) 

E/1982/3/Add.2 
(E/1982/WG.1/ 
   SR.19 y 20) 

E/1984/7/Add.5 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.14 y 16) 

E/1986/4/Add.13 
(E/C.12/1988/  
    SR.10 y 11) 

E/1990/7/Add.2 
(E/C.12/1991/ 
    SR.11 a 13 y 18) 

128. Suiza 18/9/92 E/1990/5/Add.33 (E/C.12/1998/SR.37 a 39) Atrasado 
129. Suriname 28/3/77 E/1990/5/Add.20 (E/C.12/1995/SR.13, 15 y 16) Atrasado 
130. Tailandia 5/12/99 Debe presentarse el 30 de junio de 2002  
131. Tayikistán 4/4/99 Debía presentarse el 30 de junio de 2001  
132. Togo 24/8/84 Atrasado (Sin informe; E/C.12/2001/SR.19; E/C.12/1/Add.61)  

E/1986/3/Add.11 E/1988/5/Add.1 133. Trinidad y Tabago 8/3/79 E/1984/6/Add.21 
(E/C.12/1989/SR.17 a 19) 

E/1990/6/Add.30, recibido el 28 de septiembre de 2000 

134. Túnez 3/1/76 E/1978/8/Add.3 
(E/1980/WG.1/  
   SR.5 y 6) 

E/1986/3/Add.9 
(E/C.12/1989/SR.9) 

 E/1990/6/Add.14 (E/C.12/1999/SR.17 a 19) 

135. Turkmenistán 1/8/97 Atrasado  
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136. Ucrania 3/1/76 E/1978/8/Add.22 

(E/1980/WG.1/SR.18) 
E/1980/6/Add.24 
(E/1982/WG.1/SR.5 y 6) 

E/1982/3/Add.4 
(E/1982/WG.1/ 
   SR.11 y 12) 

E/1984/7/Add.9 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.13 a 15) 

E/1986/4/Add.5 
(E/C.12/1987/ 
   SR.9 a 11) 

E/1990/7/Add.11  
(Retirado) 

137. Uganda 21/4/87 Atrasado  
138. Uruguay 3/1/76 E/1990/5/Add.7 (E/C.12/1994/SR.3, 4, 6 y 13) E/1990/6/Add.10 (E/C.12/1997/SR.42 a 44) 
139. Uzbekistán 28/12/95 Atrasado  
140. Venezuela 10/8/78 E/1984/6/Add.1 

(E/1984/WG.1/ 
   SR.7, 8 y 10) 

E/1980/6/Add.38 
(E/1986/WG.1/ 
   SR.2 y 5) 

E/1982/3/Add.33 
(E/1986/WG.1/  
   SR.12, 17 y 18) 

E/1990/6/Add.10 (E/C.12/2001/SR.3 a 5; E/C.12/1/Add.56) 

141. Viet Nam 24/12/82 E/1990/5/Add.10 (E/C.12/1993/SR.9 a 11 y 19) Atrasado 
142. Yemen 9/5/87 Atrasado  
143. Yugoslavia 3/1/76 E/1978/8/Add.35 

(E/1982/WG.1/ 
   SR.4 y 5) 

E/1980/6/Add.30  
(E/1983/WG.1/SR.3) 

E/1982/3/Add.39 
(E/C.12/1988/ 
   SR.14 y 15) 

E/1984/7/Add.10 
(E/1984/WG.1/ 
   SR.16 y 18) 

E/1990/6/Add.22 (Retirado) 

144. Zambia 10/7/84 Atrasado E/1986/3/Add.2 
(E/1986/WG.1/  
   SR.4, 5 y 7) 

Atrasado  

145. Zimbabwe 13/8/91 E/1990/5/Add.28 (E/C.12/1997/SR.8 a 10 y 14) Atrasado 
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Anexo (continuación) 

ESTADOS PARTES EN EL PACTO Y ESTADO DE PRESENTACIÓN DE SUS INFORMES 
(hasta el 3 de septiembre de 2001) 

B.  Tercero y cuarto informes periódicos 

Estado Parte 
Fecha de 

entrada en 
vigor 

Tercer informe periódico Cuarto informe periódico 

 1. Afganistán 24/4/83   
 2. Albania 4/1/92   
 3. Alemania 3/1/76 E/1994/104/Add.14 (E/C.12/1998/SR.40 a 42) E/C.12/4/Add.3, 

(E/C.12/2001/SR.48 y 49; 
E/C.12/1/Add.68); el quinto 
informe periódico debe 
presentarse el 30 de junio 
de 2006 

 4. Angola 10/4/92   
 5. Argelia 12/12/89   
 6. Argentina 8/11/86   
 7. Armenia 13/12/93   
 8. Australia 10/3/76 E/1994/104/Add.22 (E/C.12/2000/SR.45 a 47; 

E/C.12/1/Add.50 
Debe presentarse el 30 de 
junio de 2005 

 9. Austria 10/12/78 Debía presentarse el 30 de junio de 1997  
 10. Azerbaiyán 13/11/92   
 11. Bangladesh 5/1/99   
 12. Barbados 3/1/76   
 13. Belarús 3/1/76 E/1994/104/Add.6 (E/C.12/1996/SR.34 a 36) Debía presentarse el 30 de 

junio de 1999 
 14. Bélgica 21/7/83   
 15. Benin 12/6/92   
 16. Bolivia 12/11/82   
 17. Bosnia y Herzegovina 6/3/93   
 18. Brasil  24/4/92   
 19. Bulgaria 3/1/76 E/1994/104/Add.16 (E/C.12/1999/SR.30 a 32) Debía presentarse el 30 de 

junio de 2001 
 20. Burkina Faso 4/4/99   
 21. Burundi 9/8/90   
 22. Cabo Verde 6/11/93   
 23. Camboya 26/8/92   
 24. Camerún 27/9/84   
 25. Canadá 19/8/76 E/1994/104/Add.17 (E/C.12/1998/SR.46 a 48) Debía presentarse el 30 de 

junio de 2000 
 26. Chad 9/9/95   
 27. Chile 3/1/76 Debía presentarse el 30 de junio de 1994  
 28. China 27/6/01   
 29. Chipre  3/1/76 E/1994/104/Add.12 (E/C.12/1998/SR.34 a 36) Debía presentarse el 30 de 

junio de 1999 
 30. Colombia 3/1/76 E/1994/104/Add.2 (E/C.12/1995/SR.32 a 35) E/C.12/4/Add.5, recibido 

el 9 de mayo de 2000 
 31. Congo 5/1/84   
 32. Costa Rica 3/1/76   
 33. Côte d'Ivoire 26/6/92   
 34. Croacia 8/10/91   
 35. Dinamarca* 3/1/76 E/1994/104/Add.15 (E/C.12/1999/SR.11 a 13) Debía presentarse el 30 de 

junio de 1999 
 36. Dominica 17/9/93   
 37. Ecuador  3/1/76   
 38. Egipto 14/4/82   
 39. El Salvador 29/2/80   
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Tercer informe periódico Cuarto informe periódico 

 40. Eritrea 17/6/01   
 41. Eslovaquia  28/5/93   
 42. Eslovenia 6/7/92   
 43. España 27/7/77 E/1994/104/Add.5 (E/C.12/1996/SR.3 a 7) Debía presentarse el 30 de 

junio de 1999  
 44. Estonia 21/1/92   
 45. Etiopía 11/9/93   
 46. Federación de Rusia 3/1/76 E/1994/104/Add.8 (E/C.12/1997/SR.11 a 14) Debía presentarse el 30 de 

junio de 1999 
 47. Filipinas 3/1/76   
 48. Finlandia 3/1/76 E/1994/104/Add.7 (E/C.12/1996/SR.37 a 40) E/C.12/4/Add.1(E/C.12/2000/

SR.61 a 63) 
 49. Francia 4/2/81   
 50. Gabón 21/4/83   
 51. Gambia 29/3/79   
 52. Georgia 3/8/94   
 53. Granada 6/12/91   
 54. Ghana 7/12/00   
 55. Grecia 16/8/85   
 56. Guatemala 19/8/88   
 57. Guinea 24/4/78   
 58. Guinea-Bissau 2/10/92   
 59. Guinea-Ecuatorial 25/12/87   
 60. Guyana 15/5/77   
 61. Honduras 17/5/81   
 62. Hungría 3/1/76 Debía presentarse el 30 de junio de 1994  
 63. India 10/7/79   
 64. Irán (República 

Islámica del) 
3/1/76   

 65. Iraq  3/1/76 E/1994/104/Add.9 (E/C.12/1997/SR.33 a 35) Debía presentarse el 30 de 
junio de 2000 

 66. Irlanda 8/3/90   
 67. Islandia 22/11/79   
 68. Islas Salomón 17/3/82   
 69. Israel 3/1/92   
 70. Italia 15/12/78 E/1994/104/Add.19 (E/C.12/2000/SR.6, 7 y 8; 

E/C.12/1/Add.43) 
 

 71. Jamahiriya Árabe Libia 3/1/76   
 72. Jamaica 3/1/76   
 73. Japón 21/9/79 Debe presentarse el 30 de junio de 2006  
 74. Jordania 3/1/76 Debe presentarse el 30 de junio de 2003  
 75. Kenya 3/1/76   
 76. Kirguistán  7/1/95   
 77. Kuwait 31/8/96   
 78. la ex República 

Yugoslava de Macedonia 
17/9/91   

 79. Lesotho  9/12/92   
 80. Letonia 14/7/92   
 81. Líbano 3/1/76   
 82. Liechtenstein 10/3/99   
 83. Lituania 20/2/92   
 84. Luxemburgo 18/11/83 E/1994/104/Add.24.  Recibido el 23 de julio 

de 2001 
 

 85. Madagascar 3/1/76   
 86. Malawi 22/3/94   
 87. Malí 3/1/76   
 88. Malta 13/12/90   
 89. Marruecos 3/8/79   
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Tercer informe periódico Cuarto informe periódico 

 90. Mauricio 3/1/76   
 91. México 23/6/81 E/1994/104/Add.18 (E/C.12/1999/SR.44 a 46)  
 92. Moldova 26/3/93   
 93. Mónaco  28/11/97   
 94. Mongolia 3/1/76 E/1994/104/Add.21 (E/C.12/2000/SR.34 a 36; 

E/C.12/1/Add.47) 
 

 95. Namibia 28/2/95   
 96. Nepal 14/8/91   
 97. Nicaragua 12/6/80   
 98. Níger 7/6/86   
 99. Nigeria 29/10/93   
 100. Noruega 3/1/76 E/1994/104/Add.3 (E/C.12/1995/SR.34 a 37) Debía presentarse el 30 de 

junio de 1999 
 101. Nueva Zelandia 28/3/79   
 102. Países Bajos 11/3/79 Debía presentarse el 30 de junio de 1997  
 103. Panamá 8/6/77 Debe presentarse el 30 de junio de 2004  
 104. Paraguay 10/9/92   
 105. Perú 28/7/78   
 106. Polonia 18/6/77 E/1994/104/Add.13 (E/C.12/1998/SR.10 a 12) Debía presentarse el 30 de 

junio de 1999 
 107. Portugal  31/10/78 E/1994/104/Add.20 (E/C.12/2000/SR.58 a 60)   
 108. Reino Unido de Gran 

Bretaña e Irlanda del 
Norte 

20/8/76 E/1994/104/Add.10 (Hong Kong) 
(E/C.12/1996/SR.39, 41, 42 y 44) 
E/1994/104/Add.11 (E/C.12/1997/SR.36 a 38) 
(E/1994/104/Add.24 (Territorios dependientes), 
recibido el 13 de abril de 2000) 

E/C.12/4/Add.5 (Territorios 
de ultramar), recibido 
el 13 de abril de 2000 
E/C.12/4/Add.8, recibido 
el 30 de enero de 2001 

 109. República Árabe Siria 3/1/76 E/1994/104/Add.23 (E/C.12/2001/SR.34 y 35; 
E/C.12/1/Add.63) 

Debe presentarse el 30 de 
junio de 2006 

 110. República Centroafricana 8/8/81   
 111. República Checa 1/1/93   
 112. República de Corea  10/7/90 Debe presentarse el 30 de junio de 2006  
 113. República Democrática 

del Congo 
1/2/77   

 114. República Dominicana 4/4/78 Debía presentarse el 30 de junio de 1999  
 115. República Popular 

Democrática de Corea 
14/12/81   

 116. República Unida de 
Tanzanía 

11/9/76   

 117. Rumania 3/1/76 Debía presentarse el 30 de junio de 1994  
 118. Rwanda 3/1/76   
 119. San Marino 18/1/86   
 120. San Vicente y las 

Granadinas 
9/2/82   

 121. Senegal 13/5/78 Debe presentarse el 30 de junio de 2003  
 122. Seychelles 5/8/82   
 123. Sierra Leona 23/11/96   
 124. Somalia 24/4/90   
 125. Sri Lanka 11/9/80   
 126. Sudán 18/6/86   
 127. Suecia 3/1/76 E/1994/104/Add.1 (E/C.12/1995/SR.13, 15 y 16) E/C.12/4/Add.4, recibido 

el 10 de abril de 2000 
 128. Suiza 18/9/92   
 129. Suriname 28/3/77   
 130. Tailandia 5/12/99   
 131. Tayikistán 4/4/99   
 132. Togo 24/8/84   
 133. Trinidad y Tabago 8/3/79   
 134. Túnez 3/1/76   
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Fecha de 

entrada en 
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 135. Turkmenistán 1/8/97   
 136. Ucrania 3/1/76 E/1994/104/Add.4 (E/C.12/1995/SR.42, 44 y 45) E/C.12/4/Add.2, 

(E/C.12/2001/SR.40 y 41; 
E/C.12/1/Add.65); el quinto 
informe periódico debe 
presentarse el 30 de junio 
de 2006 

 137. Uganda 21/4/87   
 138. Uruguay 3/1/76   
 139. Uzbekistán  28/12/95   
 140. Venezuela 10/8/78 Debe presentarse el 30 de junio de 2006  
 141. Viet Nam 24/12/82   
 142. Yemen  9/5/87   
 143. Yugoslavia 3/1/76   
 144. Zambia 10/7/84   
 145. Zimbabwe 13/8/91   

* El cuarto informe periódico debía presentarse el 30 de junio de 1999.  A petición del Gobierno de Dinamarca, el Comité 
decidió, en su 21º período de sesiones (1999), prorrogar hasta el 30 de junio de 2001 el plazo de presentación del cuarto informe 
periódico. 

 


